fla loca perductus, & imbecillus, & solus, tam matris, quam gregis solatio destitutus, metuit quicquid aspexerit, quicquid audierit: ita etiam gēs subiecta hostibus truculentis, per solitudinem cogetur incedere, quam tamen non vsquequaque providentia diuina destituit, propter quod dicit, *Nūc pascet eos Deus*, sed ut impositæ calamitatis magisterio intelligat atque fateatur, nec cōtemptibilia fuisse sacræ legis præcepta, nec sua vel impunita crimina vel desideria fructuosa subiungit. *Particeps idolorū Effraim: dimitte eum: separatim est conuiuium eorum, fornicatione fornicati sunt, dilexerunt afferre ignominiam protectores eius, ligauit eum spiritus in alis suis, & cōfundetur à sacrificiis suis.* Postquam Israel ē de desolatione propheticus sermo conuenit, eique finē quia non fuerat dictis eius audiens, nūciauit, consequenter moniturus, conuertit se ad Iudam. Ne enim videretur Israeli intenta cēsura, Iudam reatibus exemisse, qui utique nunquam, nisi volūtario, corrumperetur assensu: ideo ipsum quoque, simili vigore, compellat. Vidisti, inquit, quoniam Effraim a iugo legis meæ, ingrata & infœlicia colla subducens, idolorum particeps esse decreuerit: nullo ergo fœdere tu illi copuleris, sed dimitte eum, & toto, sicut locorum ita studiorum, sine dirimere. Cæterum si ei te vlla societas alligauerit: etiam calamitas, nimirum æqua, corripiet. Vis cōtagionem profanitatis effugere? vallo continuæ separationis ambire, nunquā cum sacrilegis in eas vel publica fœdera, vel priuata conuiuia. Quæ enim societas luci cum tenebris? quis consensus templo Dei, cum idolis? *Fornicatione fornicati sunt.* Et ne hoc putes contigisse errore deceptis, *dilexerunt afferre ignominiam protectores eius, dedito studio, & incēso amore, profanitates sequuntur, nec solum in plebeia parte delinquūt: à proceribus ad imos funerea profanitate sunt peruasi.* Ideo nusquam eorum sensui cœtūque miscere, si te castæ fidei sacramenta delectant. Prouisa est siquidem, ô Tribus Iuda, in adiumentum iudicii tui, talium festiuata damnatio, ne tu vidēs differri exitia reorum, seres etiam incerta meritorum. Adhuc te incolumi, subitus Samariam quasi ventus arripiet, & *cōfundentur à sacrificiis suis*, id est, erubescant & confitebuntur vanitatem spei eorum qui sibi libertatem & securitatem pollicebatur in iis hostiis quas idolis offerebant. Alas autem spiritus, quibus gens illigata discesserit: posuit secundum vulgarem opinionē quæ ventorum imagines, pennis instruere consuevit. Ergo sic ait: Isti qui sacrilegia sequuti sunt, pessundabuntur, & ad exilia diuersa, captiuitatis turbine, perferentur, ut ventorum alis innixi fuisse videantur. Nos autem cū ista legimus, cogitare debemus quam leuiter prophetarum voces vefanus populus æstimaret. Neque enim cū sacerdotes & reges, ac popularis etiā multitudo, in apertum conspirasset errorem, paucis spiritalibus atque pauperibus, aut increpandi aut concionandi facultas aliqua præbebatur, sed sicut alia scriptura testatur, arrepti iuocabantur, & publico erant quasi portenta derisui. Tamē isti, & opū & honorū pariter indigētes, merebātur cū deo inire colloquiū: & quasi ab Aetheris folio, instratas humique coherentes animas, proferre sentētiā. *Audite hoc*, inquit, *sacerdotes, & attēdite, domus Israel & domus regis auscultate, quia vobis iudicium est.* Vniuersa nēpe, ad sacrilegia

al de solutione.

Sacrilegii societas fugienda.

Propheta pauci & pauperes.

osea cap. 5.

gia vaditis, nec aliquod in peccādo discrimē, quale habebatis in ordinibus præstitistis. Nunc ergo vel sacerdotali vel regali dignitate sublimes, & tota Israelis turba, quoniam iam impendit exitium, conuenit ut intelligatis, vos non pro viribus sed pro æquitate iudicis disperire. Duas siquidem res, quæ viderentur esse contrarię, perpetrastis, ut fieretis videlicet, *laqueus & rete*. Sed ita in montis vertice ac si in loco speculæ eminentis extentum: hostias verò quas cælorum præfuli deceret offerri, & quasi vehēte fumo ad superna portari. Has, vos, ordine commutato, in profundo mersistis. Illud autem est quod in sacerdotibus & regibus accuso, quia cū eum locum essent in gente sortiti ut agerent non minus honestate ac religione quam potestate ac dignitate reuerendi, atque ad id quod rectum erat, tam sermone quam exemplo debuerint subditos incitare, illi contra, vel conciliationem criminibus præbuere, vel formam: idque solum de fastigio prioris retinentes, ut procul quæ fecerant apparerent. Laqueos & retia tenderunt quibus infœlix turba caperetur, eadēque perueritate, *sacrificia*, inquit, *in profundum*, id est, quasi ad inferna, *vertistis*. Quidue, cū ea, aut demonibus mactaretis aut manibus? Quia ergo peccādi amore, agendi ordinem confudistis, ita ut quidam in vobis ambitus appareret, discernēdi ignorantia, quid sequatur, accipite. *Ego eruditor ero omnium vestrum, ut docente vltione discatis, quod sprete eruditione nescistis.* *Ego scio Effraim, & Israel non est absconditus à me, quia nunc fornicatus est Effraim, contaminatus est Israel: non dabunt cogitationes suas ut reuertantur ad Dominum Deum suum, quia spiritus fornicationis in medio eorum, & Dominum non cognouerunt.* Quanta inquit obstinatione deliquerit Israel nemo magis nouit quā ego qui peccatorū interiora conspicio. Neque est viscerum vlla pars quæ meum suffugere possit obtutum. Totum eum ergo diligenter inspiciens, cognoui quia nunc sit penitus fornicatus, penitusque pollutus. quod, ne in excusatione præteritorum peccatorum dictum putares, quid tali affirmatu indicatum veller, subiecto statim sermone patefecit: Ait enim. *Non dabunt cogitationes suas ut reuertantur ad Dominum Deum suum, quia spiritus fornicationis in medio eorum est, & Deum non cognouerunt.* Ergo, post susceptionem peccati, dissimulata compunctio, & recepta in pectus, non solum vsurpatio criminis, verum etiam emendationis obliuio, ita præcedentibus erroribus antefertur, ut hæc sola iniquitas vel prima vel maxima censeatur. *Non dabunt*, inquit, *cogitationes suas ut reuertantur ad Dominum Deum suum, quia spiritus fornicationis in medio eorum.* Causam, cur nihil de emendatione cogitarent, hanc esse monstrauit, quod immundus spiritus ipse demon, vel sacrilegiorum amor, in eorum medio versaretur. Si enim ex interuallo delinquerent, appropriare eis immundus spiritus crederetur: Nūc autem cū omne vitæ tempus, sceleribus impendant, rite sacrilegiorum author nequaquam vicinus eorum dicitur esse, sed medius. Illo ergo, peccatoribus eorum insidente, de emendatione nihil cogitant, & ideo subditur exitiis. *Respondebit*, inquit, *arrogantia Israel in facie eius, et Israel, et Effraim dius. ruerit in iniquitate sua, ruet etiam Iudas cum eis.* Ad similitudinem ruralium la-

Reges & sacerdotes non minus religione quam potestate reuerendi.

Demon quibus vicinus dicitur vel medius.

horioforum, quibus sepe respondet vbertas, & hos, ait, mercedem studiorum protinus recepturos. Digne, inquit, respondebit industria, id est, vt sub calamitatibus erubescant qui plurimum sibi de criminibus arrogabant. *In gregibus suis & in armentis suis vadent ad quarendum dominum, & non inuenient: Ablatus est ab eis, In Domino prauaricati sunt quoniam filios alienos genuerunt, tunc deuorauit eos messis cum partibus suis.* Cùm dixisset supra, iudicantis conuenire iusticiæ, vt qui sceleribus se dedissent, stipendia quoque digna perferrent, Israël iocauit & Iudam, quem, licet paulò serius, in similem tamen reatum nouerat esse venturum. Postquàm verò iustitiam commendauit examinis, ad temporum distinctionem reuertitur, & Israël facta persequitur, quem protinus sciebat esse periturum. Et primùm quidem, cùm dixisset Iudam quoque Israël in calamitate miscendum, subiicit, quod ad Iudam magis respiceret qui sacratum Deo Templum tenebat. Nam licet pollueretur idolis, tamen & iam hostias offerebat Deo: Cùmque parùm studeret moribus corrigendis, aduersitium se arbitrabatur, de assidua immolatione, subsidium. Ergo, *in gregibus, inquit, & in armentis suis vadent ad quarendum Dominum, & non inuenient, ablati sunt ab eis.* Vadent, autem, posuit pro, *ibant* per præteriti siquidem temporis declinationem, inuectio tota detexitur. Superstitionis proinde magis quàm religionis calle gradientes (sic enim hostiarum censetur oblatio) si eis defuerit cura virtutum, non potuerunt inuenire Deum illum ad quem nemo nisi plenæ deuotionis calle deducitur. *Ablatus est ab eis, non quod Deus potuerit auferri, sed quod ita nusquam eis occurreret eius auxilium, ac si ab eis funditus videretur ablati.* Postea vero ad Effraim, id est, Samaritas vocem retorquens, aliam speciem præuaricationis exagitat, quæ tamē vultus commissæ impietatis ostendit: *Quod ita, videlicet, legis statuta contempserint, vt prophanis gentibus etiam per cõnubia miscerentur, studentes profus, atque properantes, vt generis sui nomē exuerent, & quiduis aliud, quàm Dei populus, vocarentur. In Domino prauaricati sunt, quia filios alienos genuerunt.* Tantum, inquit, odium mei nominis, concepere, vt à minis eripi se posse vel à molestiis exui crederent, si in numerum aliarum gentium, eorum soboles migrauisset. Quamobrem, nunc deuorabit eos messis cum partibus suis: vicinam & impendentem calamitatem nomine messis ostendit. In quo, tam germina quàm fructus, vno pollicetur gladio demittēdos. *Clangite buccina, in Gabaa, & tuba, in rama, ululate in Bethauen: post tergum Benjamin, Effraim in desolatione erit.* Quia pronunciauerat illos breui tempore consumendos, pondusque sententiæ in effectum absque vlla dilatione gradientis, nouerat: quasi iam rebus impletis, per eas vrbes quæ frequentissimæ erant, Tubis clangentibus & refonis planctibus iussit iudicari quod totum Effraim vastitas occuparet. Omnia autem, quæ dixit loca, id est Tergum Benjamin quæ tribus fuit Iudæ regione contermina: Gabaa & Rama & Bethauen, Iudæ finibus vicina fuisse colligimus. Cùm igitur istorum calamitas quæ præcessit illos sollicitos debuerit facere, ipso, nimirum, timoris exemplo, non solum nihil ad emendationem

dationem promouit, sed etiam delinquendi præbuit incrementa: Hoc itaque vehementer exprobrat, & dicit, per id apparuisse peiores, per quod fieri debuerant vel pro ipsa humanitate meliores. *Facti sunt enim principes Iuda quasi assumentes terminum, super eos effundam quasi aquam iram meam.* Id est, tempore captiuitatis Assyriæ, quæ tribus decem, de finibus suis pepulit, Iudæ principes, quos fraterna calamitate in fletum oportuerat commoueri, ac decorem morum sedulo cogitare, ne & ipsi, videlicet in similes ærúnas laberentur: non solum nihil formidinis compunctionisue senserunt, sed parricidalem etiam animum publicarunt, addita sibi, videlicet, spatia terrarum, expulso fratre, gaudentes. in die ergo desolationis, id est, in tempore quo Tribus Israeliticæ de suis finibus migrauerunt, ostendit fidem, subaudis, Iudæ: cuius latens votum, detexit occasio. Atque ita in Leui habuit discrimina germanorum, vt ea sibi etiam commoda fuisse loqueretur, quod sanè tanti reatus est, vt coëgerit indignationem vlciscentis augeri: Sequitur enim, *Super eum effundam, quasi aquam, iram meam:* Id est, postquam dixerat, *effundam, aperte subdidit, quasi aquam.* Deterior, inquit, Iuda per exultationis istius crimen apparuit: Et ideo mergetur inundatione pœnarum, quia cùm inter cætera beneficia hoc quoque clementia nostra ei præstiterit, vt timori eius emendationique Effraim impenderetur exitium: ille est eo abusus ad incrementa petulantia, germanique, sibi credidit non exempla prouisa, sed prædia contributa. *Calumniam patiens Effraim, fractus iudicio quoniam capit abire post sordem, Et ego quasi tinea Effraim, & quasi putredo domui iuda. Et vidit Effraim, languorem suum, & Iudas, vinculum suum. Et abiit Effraim ad Assur, & misit ad regem ultorem: & ipse non poterit sanare vos, nec soluere poterit à vobis vinculum, quoniam ego quasi leena Effraim, & quasi catulus leonis domui Iuda. Ego, ego vadam, & capiam, & tollam, & non est qui eruai: Vadens reuertar ad locum meum donec deficiatis, & queratis faciem meam:* Grauius se Deus commendat offensum, quod nihil compunctionis de fraterna datione susceperit, sed remanens Iudas, insultauerit exulanti, lætatus, fines suos, quacumque occasione proferri: Hoc ergo peccatum ita grauius estimauit Deus, vt non ad mortuum se iram promitteret, sed instar aquæ penitus effusurum: Et quia per incrementa pœnarum, nocentior fecerat iudam videri, quippe qui esset, inundante animaduersione, populandus assumptum colorem perrexit excolere. Aitque ita, Iudæ esse grauiorē reatum, vt ei comparatus Israel, videatur calumniam pertulisse. Fitque sensus eiusmodi: Si meritorum ratio, malum captiuitatis exegit, cur Iudas, & gentium moribus inquinatus, & odio fratris infectus, vim distulit vltionis? Sin autem post tot crimina, necdum mereretur expelle, nonne illi qui captus est, per calumniam magis quàm per iustitiam docētis oppressus? *Calumniam patiens Effraim, fractus iudicio.* Quid esset calumniā pati, curauit exponere: id est, iudicis non æquitate sed potestate deprimi. Ad eundem autem sensum respicit quod ait, *Capit abire post sordem.* in superioribus enim & multitudinem & vetustatem peccatorum exprobrauerat Israël: Vbi vero Iudæ crimen agitauit, videlicet, de fratris sui captiuitate, lucrum querentis